Soberania, sobre o espaço aéreo acima de seu território (12 km), 

neste incluindo as áreas territoriais adjacentes (ilhas e 

arquipélagos). A Soberania do Estado no espaço aéreo acima do seu 

território não é infinita, já que se toma como base, a altitude de voo 

de um avião comercial, cerca de 36.000 (trinta e seis mil) pés ou 12 

km acima da superfície do mar. A doutrina é oscilante e considera 

ainda, o espaço aéreo internacional, acima do limite de 36.000 (trinta 

e seis mil) pés ou equivalente 12 Km na medida em que, acima desta 

altitude, já se encontra no espaço aéreo internacional.  

O Tratado sobre Princípios Reguladores das Atividades dos 

Estados na Exploração e uso do Espaço Cósmico, Inclusive a Lua e 

demais Corpos Celestes (1967) foi adotado pelas Nações Unidas, em